
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  265 DEL  20-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

OGGETTO: SERVIZIO PER VERIFICHE PERIODICHE CON CADENZA BIENNALE DA 

ESEGUIRSI IN STABILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - CIG 

Z4C2345506. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO PER VERIFICHE PERIODICHE CON CADENZA BIENNALE DA 

ESEGUIRSI IN STABILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - CIG 

Z4C2345506. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

VISTA la legge n. 241/90; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 20178 dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 del 08.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende 

necessario il presente  provvedimento; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha la necessità di affidare il servizio per le 

verifiche periodiche con cadenza biennale da eseguirsi su impianti ascensore degli stabili di 

edilizia residenziale pubblica;  

 

VISTA la necessità la necessità di sottoscrivere un contratto per l’esecuzione delle visite 

periodiche sugli impianti ascensore installati negli stabili di edilizia residenziale pubblica e nello 

specifico: 

Via Vivaldi, 1 – scala a – matricola 00142/2000 

Via Vivaldi, 1 – scala b – matricola 00143/2000 

Via Vivaldi, 1 – scala c – matricola00144/2000 

Via Hugo, 12 – matricola 00593/2009 

Via San Giuseppe, 14 – matricola 00799/2014 

Via Montello, 134 – matricola 00324/2004 

Via Colzani, 70 – matricola 00872/2016 

 

VISTO l’art. 4 del D.P.R. n. 462 del 22.10.2001 con il quale si rende necessario affidare 

l’incarico in oggetto ad organismi o soggetti individuati in fase di messa in esercizio 

dell’impianto e/o attribuzione della relativa matricola; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 

 VISTA la L. 11 agosto 2014, n. 114, art. 23-ter, comma 3, che consente ai comuni con 

popolazione superiore a 10.000 abitanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 VISTO altresì l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016, per il quale le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro. 

 

 ATTESO che l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) prevede che le 

Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, siano tenute ad  

effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 Euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria, facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto. 

 

 PRESO ATTO che: 

 

- Il servizio  in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 

2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, possono essere affidati con la 

modalità dell’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- il valore economico del servizio in oggetto non supera la soglia dei 1.000,00 Euro e che 

pertanto, ricadendo al di fuori dei limiti previsti dal suddetto art. 1, comma 450, della L. 

27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge 

di Stabilità 2016)  è possibile procedere all’acquisto dello stesso senza fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle procedure di acquisto; 

- l’ANAC, al punto 3.1.3 delle Linee Guida “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” deliberate il 28 giugno 2016 

ed in attesa di approvazione definitiva, prevede che in situazioni di acquisti di modico 

valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il 

possesso dei requisiti di carattere generale   

 

 PRESO ATTO che  si sono acquisiti agli atti i seguenti preventivi per il servizio per le 

verifiche periodiche con cadenza biennale per gli impianti ascensore degli stabili di edilizia 

residenziale pubblica: 

 SICIT – Via Stresa n. 15 – Milano - € 840,00 esclusa iva in data al n. di prot. 22760; 

 CENPI – Via Malta n. 12 – Brescia - € 770,00 esclusa iva in data 20/04/2018 al n. di prot. 

22762; 

 

 DATO ATTO che i preventivi pervenuti sono stati opportunamente valutati e che si ritiene 

di affidare l’incarico per il servizio di cui in premessa alla ditta CENPI Via Malta, 12 – 25124 - 

Brescia P.I. 05817621005,  poiché in rapporto alla qualità della prestazione , i prezzi offerti 

appaiono congrui; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

 

1. di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

2. di affidare il servizio alla ditta CENPI scrl Via Malta, 12 – 25124 - Brescia CF/P.I. 

05817621005, che ha presentato l’offerta allegata al presente atto per farne parte 

integrante; 

 

3. di impegnare l’importo pari a €. 770,00 oltre all’IVA del 22% per un totale di €.  939,40 

come segue: 

 

Importo € Miss. Prog. titolo Macro 

aggr. 

bilancio Capitolo 

articolo 

Codice 

939,40 08 02 1 03 2018 08021003 U.1.03.02.09.004 

 

4. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

6.   di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118; 

 

7.  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: SERVIZIO PER VERIFICHE PERIODICHE CON CADENZA BIENNALE DA ESEGUIRSI 

IN STABILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - CIG Z4C2345506. 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina BRUNETTO MARIA PIA responsabile del procedimento 

della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 20-04-2018 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o BRUNETTO MARIA PIA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 20-04-2018 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRUNETTO MARIA PIA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: SERVIZIO PER VERIFICHE PERIODICHE CON CADENZA BIENNALE DA ESEGUIRSI 

IN STABILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - CIG Z4C2345506. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 20-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BRUNETTO MARIA PIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 08021003 2018/1215        939,40 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 24-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO, dirigente dell’area SERVIZIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la 

propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione della presente 

determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488. 

 

 

 

Seregno, 20-04-2018 

 

  GRECO FRANCO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 316 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 20-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 24-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 21-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


